
terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616 

 

 

 

DECRETO Nº 011/2023 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Saúde do município de 
Barra da Estiva, estado da Bahia, alterando o 
Decreto n° 019/2019 e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e; 

CONSIDERANDO, a nomeação de novos membros do Conselho Municipal de Saúde 
do Município de Barra da Estiva,   

CONSIDERANDO, as indicações de novos membros do Poder Executivo, 

CONSIDERANDO, a Resolução nº 05/2016 do Conselho Municipal de Saúde de 
Barra da Estiva, 

CONSIDERANDO, a nova eleição da mesa diretora realizada na Reunião Ordinária 
do Conselho Municipal de Saúde de Barra da Estiva que aconteceu no dia 08 de 
novembro de 2022.  

DECRETA: 
 

Art. 1º – Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Saúde do município 
de Barra da Estiva, Estado da Bahia, alterado o Decreto Municipal n° 019/2019, 
passando a ter a seguinte composição:  

 

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 

1. Secretaria Municipal de Saúde  

Titular: Eudes Santos Alves 

Suplente: Paloma Santos Sousa Ribeiro 

2. Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

Titular: Odair Pereira Caires 

Suplente: Valdirene Medeiros Novais  

3. Secretaria Municipal de Administração  

Titular: Márcia Pires dos Santos  

Suplente: Juliana Lago Rodrigues  

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7B336A906E2106E0666B0420FED5C54



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616 

 

 

 

II - REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DE SAÚDE  

4. Hospital Suzy Zanfretta 

Titular: Ir. Maria do Alivio Pinto Gondim 

Suplente: Jionilda Batista da Silva 

 

III - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE  

5. Sub-Sede do Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde e 
Endemias da Serra Geral da Bahia no Município de Barra da Estiva  

Titular: Mônica Novais Caires 

Suplente: Deise Silva Caires 

6. Trabalhadores representantes das Unidades de Saúde do Município 

Titular: Gildevaldo dos Anjos Santos 

Suplente: Alex Sandro Novaes Ribeiro 

7.  Trabalhadores representantes das Unidades de Saúde do Município 

Titular: Sergio Pereira Ribeiro 

Suplente: Silvano Araujo da Silva 

8. Trabalhadores representantes das Unidades de Saúde do Município 

Titular: Gildemar Novais dos Santos 

Suplente: Luciana Rosa Santos de Almeida 

 

IV - REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

9. Ilê Axé Palácio de Oyá 

Titular: Lucas Meira Gondim 

Suplente: Roniel Souza Caires 

10. Instituto Formação 

Titular: Luan Caires de Carvalho  

Suplente: Girlaine Pessoa Andrade 

11. Pastoral da Criança de Barra da Estiva 

Titular: Ana Claudia Baleeiro  

Suplente: Maria Ivanilda Ribeiro 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7B336A906E2106E0666B0420FED5C54



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616 

 

 

 

12. Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Barra da Estiva  

Titular: Eliete Silva Pereira Santana 

Suplente: Juscelino da Rocha e Silva 

13. Representantes de comunidades Quilombolas 

Titular: Gilmar Pereira Alves 

Suplente: Reinaldo Silva Braga 

14. Sociedade Espirita Mensageiros da Luz 

Titular: Lucilene Nascimento de Jesus Pacheco 

Suplente: Décio Freitas Pinto 

15. Associação dos Pequenos e Mine Produtores Rurais da Fazenda Prata 
e Micro Região 

Titular: Nelmindo da Silva Caires 

Suplente: Helder Ferreira Caires 

16. Brigada Ambientalista Voluntária de Combate a Incêndios Florestais 
de Barra da Estiva 

Titular: Janiel Cordeiro Caires Gonçalves 

Suplente: Jeovane Novaes 

 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva - BA, 14 de fevereiro de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

EUDES SANTOS ALVES 
Secretário Municipal de Saúde 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7B336A906E2106E0666B0420FED5C54


		2023-02-14T11:45:37-0300




